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1. ET - Godkendelse af dagsorden 

    Åben sag   

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 03-09-2019
Godkendt med den ændring, at punkt 5 udgår af udvalgets dagsorden.
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2. ET - Orienteringssager - september 

00.22.04.G01  18/13725  Åben sag   

Resumé
A. Nyhedsbrev fra Fishing Zealand, 2.kvartal 2019
Fishing Zealand fremsender nyhedsbrev med en oversigt over aktiviteter i 2.kvartal, 
herunder en del i Lejre Kommune. Bla. ”Fang din første fisk”, ”Fiskeri på skoleskemaet” 
og ”Sol over Lejre”. Nyhedsbrevet er vedlagt som bilag.

B. Danmarks Iværksætteruge 2019 sætter fokus på De Grønne Iværksættere
Global Entrepreneurship Week Danmark afholdes i uge 47, den 18.-24. november 2019. 
Årets tema er De Grønne Iværksættere, hvis innovative idéer kan betyde en forskel, når 
Danmark skal nå de ambitiøse klimamål i 2030. Sidste år var fokus på Verdensmålene, 
og i år er ugen så dedikeret til at tage det næste praktiske skridt i processen mod at 
blive mere bæredygtige over hele linjen. 

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 03-09-2019
Taget til orientering.

Bilag:
1 Åben Fishing Zealand's nyhedsbrev 2. kvartal 62521/19
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3. TM - Udvikling og samarbejde om Skjoldungestien 

01.05.15.P22  19/4720  Åben sag   
Center for Teknik & Miljø, Afdelingen for Natur & Miljø

Resumé
Der er udarbejdet en udviklingsplan for Skjoldungestien. Planen nytænker rutens 
identitet og sætter nye retningslinjer for skiltning og faciliteter på ruten. For at sikre den 
fremtidige udvikling og drift af ruten, er der udarbejdet et forslag til samarbejdsaftale 
mellem Nationalparken og Lejre kommune.

Denne sag behandles også af Udvalget for Kultur & Fritid med indstilling om, at Lejre 
Kommunes andel af udgifter finansieres af de midler, som under Udvalget for Kultur & 
Fritid er afsat til anlægsprojekter i Nationalpark Skjoldundernes Land i budget 2020. 
Sagen forelægges desuden for Udvalget for Erhverv & Turisme til orientering.

Indstilling
Direktionen indstiller:

1. at Udviklingsplanen for Skjoldungestien tages til efterretning.
2. at samarbejdsaftalen godkendes med følgende korrektioner:

 at alle nye faciliteter og ruteforlængelser, der medfører øget drift skal 
godkendes af Lejre Kommune inden nye aftaler indgås og inden etablering, 
således at det sikres at driftsbudgettet tilpasses de faktiske udgifter.

 at udvikling af ruten og nye faciliteter sker i et samarbejde mellem 
Nationalparken og Lejre Kommune.

3. at der i budgetforslag 2020 – 2023 indarbejdes 70.000 kr. i 2020 og 40.000 kr. i 
2021 og frem på bevilling 4.10.10 Natur, miljø og plan til brug for stier i 
nationalparken

4. at bevillingen finansieres af rådighedsbeløb til anlægsprojekt 269 Nationalpark 
med 70.000 kr. i 2020, 90.000 kr. i 2021 og 40.000 kr. i 2022 og frem.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen
Sagen forelægges Udvalget for Teknik & Miljø, da etablering og drift af rekreative stier 
hører under Udvalget for Teknik & Miljø.
Sagen forelægges Udvalget for Kultur & Fritid, da genforhandling af lodsejeraftaler og 
nye faciliteter på ruten foreslås finansieret af de midler, der er afsat til anlægsprojekter i 
Nationalpark Skjoldungernes Land, der er placeret under Udvalget for Kultur og Fritid.
Sagen forelægges til orientering for Udvalget for Erhverv & Turisme, da stien har et 
turismemæssigt sigte.

Beslutning Udvalget for Teknik & Miljø den 02-09-2019
Indstillingerne anbefales.

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 03-09-2019
Indstillingerne anbefales. 
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Sagsfremstilling
Udviklingsplan for Skjoldungestien
Kommunalbestyrelsen besluttede den 28. august 2018, at Lejre Kommune sammen med 
Roskilde Kommune og Nationalpark Skjoldungernes Land skulle udarbejde en 
udviklingsplan for Skjoldungestien og afsatte i den forbindelse 200.000 kr. Der blev valgt 
et eksternt rådgiverfirma til opgaven, Norrøn. Udviklingsplanen for Skjoldungestien er nu 
færdig. Udviklingsplanen nytænker rutens identitet, og sætter nye retningslinjer for 
hvordan ruten skal skiltes, og hvordan bænke, formidlingsstandere og shelters skal se 
ud. Som led i arbejdet blev der ligeledes udviklet en tilstandsrapport for Skjoldungestien. 
Materialet fra rådgiver er vedlagt som bilag 1-4: 1. Ny identitet for Skjoldungestien, 2. 
Udviklingsplan for Skjoldungestien, 3. Tilstandsrapport for Skjoldungestien, 4. Nyt stikort 
til Skjoldungestien. 

Samarbejdsaftale for realisering af udviklingsplan
Kommunerne står for drift og vedligeholdelse af ruten i dag. Driften består primært af 
slåning af stisystemet, beskæring af beplantning langs ruten, udskiftning af 
piktogrammer til vejvisning samt tilsyn og vedligeholdelse af trækfærge.

Nationalparken har indsendt et forslag til en samarbejdsaftale for Skjoldungestierne, der 
fastlægger nogle overordnede retningslinjer for den videre udvikling og drift af ruten som 
helhed. 

Samarbejdsaftalen indeholder forslag til den fremtidige økonomiske fordeling af udgifter 
til anlæg, drift af stien, genforhandling af de 10-årige aftaler, samt den skriftlige og 
digitale formidling. Udkast til samarbejdsaftale om Skjoldungestien er vedlagt som bilag.

Af samarbejdsaftalen fremgår, at Nationalparken hovedsageligt står for anlægsudgifter 
og Lejre Kommune bliver ansvarlig for driften. Udgiften til kompensation til lodsejere i 
forbindelse med genforhandling af de 10-årige aftaler for ruten deles ligeligt mellem 
Nationalparken og Lejre Kommune. De eksisterende 10-årige lodsaftaler udløber i 2021. 
Det er estimeret, at kompensation til forlængelse af lodsejeraftalerne, vil være ca. 
70.000 kr. Nationalparken arbejder på at udvide Skjoldungestien til Aastrup Kloster og til 
Gevninge. Det er estimeret, at kompensation til udvidelse af Skjoldungestien vil være ca. 
50.000 kr. Udgiften til kompensation til lodsejere ved udvidelse af ruten deles også 
ligeligt mellem Nationalparken og Lejre Kommune.

Bilag:
1 Åben Ny identitet for Skjoldungestien 46701/19
2 Åben Udviklingsplan for Skjoldungestien 46702/19
3 Åben Tilstandsrapport for Skjoldungestien 46704/19
4 Åben Nyt stikort til Skjoldungestien 46705/19
5 Åben Udkast til Samarbejdsaftale om Skjoldungestierne 46700/19
6 Åben Forventet budget til implementering af udviklingsplan for 

Skjoldungestien i Lejre Kommune
63109/19

Udtalelser
Ikke relevant.

Administrationens vurdering
Udviklingsplanen for Skjoldungestien
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Det er administrationens vurdering, at udviklingsplanen for Skjoldungestien danner et 
godt grundlag for det videre arbejde med udviklingen af rutens identiet i form af 
fortællinger og oplevelser i de enkelte lokalområder, og som helhed. Der er god fokus på 
de særlige lokale landskabsoplevelser som brugerne husker tydeligt fra turen og på 
fortællingerne fra kulturhistorien. 

De foreslåede faciliteter i udviklingsplanen er skitser, som i den endelige projektering og 
etablering kan tilpasses det konkrete landskab og kulturmiljø. Det er administrationens 
vurdering, at nogle faciliteter er mest egnet til urbane miljøer tæt på eksisterende 
bebyggelse, mens andre godt kan etableres i områder med stor landskabelig- og 
kulturhistorisk værdi. I forbindelse med planlægningen af nye faciliteter langs ruten, vil 
administrationen sikre at bygninger indpasses i omgivelserne og ikke fremstår 
skæmmende. 

Samarbejdsaftale
Det er administrationens vurdering, at en formel samarbejdsaftale om Skjoldungestien er 
ønskelig for at skabe klare rammer for det fremtidige samarbejde med realiseringen af 
udviklingsplanen. Det er administrationens vurdering, at samarbejdsaftalen berører de 
vigtigste emner, herunder ansvarsfordeling og økonomi. 

Det er administrationens vurdering, at Lejre Kommune skal være med til at beslutte nye 
faciliteter på ruten, ruteforlængelser samt igangsætning af anlægs- og 
udviklingsprojekter på ruten, da Lejre Kommune efterfølgende vil skulle stå for den 
fremtidige drift og vedligeholdelse. Derfor anbefaler administrationen, at denne 
forudsætning bliver indarbejdet i samarbejdsaftalen. Nationalparken har oplyst, at dette 
også er deres intension, og at de er enige i at forudsætningen bør indarbejdes i aftalen.

Handicappolitik
Forhold omkring tilgængelighed for funktionshæmmede er i nogen grad indarbejdet i 
udformningen af shelterne.

Økonomi og finansiering
Nationalparken har udarbejdet et foreløbigt budget for implementering af 
udviklingsplanen for hele Skjoldungestien. Budget er vedlagt som bilag. Samlet vil der 
være anlægsudgifter for ca. 3,1 mio. kr., som udgangspunkt afholdes af Nationalparken. 
Herudover vil der komme driftsudgifter og andel af lodsejerkompensation, som skal 
afholdes af Lejre Kommune.

Driftsudgifter til Skjoldungestien
Godkendes samarbejdsaftalen er Lejre Kommune forpligtet til fortsat at vedligeholde 
Skjoldungestierne og trækfærgen. 

De økonomiske udgifter til vedligehold af ruten kan opdeles i A) basisvedligeholdelsen, 
der består af et minimum af græsklipninger, beskæringer og udskiftning af skilte, B) 
vedligehold af trækfærgen, hvilket udføres at eksternt firma og hvor udgiften deles med 
Roskilde Kommune, samt C) ekstraordinær vedligehold, som er renovering af broer, 
gangbroer, opdatering af formidlingsplancher, udbedring af stiernes belægning, mv. 

Den ekstraordinære vedligehold vurderes fra år til år, i 2018 var der ekstraarbejder for 
ca. 23.000 kr. Der ligger dog flere større forestående renoveringsopgaver og 
anlægsarbejder på ruten, som der pt. ikke er midler til i driftsbudgettet. De nuværende 
midler til drift af Skjoldungestien afholdes af bevilling 4.10.10 Natur, miljø og plan.

Eksisterende driftsudgifter til 
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Skjoldungestien
A) Basisvedligehold af Skjoldungestien 30.000 kr. årligt, fast aftale.
B) Trækfærgen, tilsyn og vedligehold 5.500 kr. årligt. for hhv. Lejre og Roskilde 

Kommune.
C) Afholdte ekstraordinære udgifter til 
vedligehold af Skjoldungestien

Ca. 0- 25.000 kr. årligt.

Omfanget af de kommende udgifter til vedligeholdelse af forlængelsen af Skjoldungestien 
samt nye faciliteter på ruten er ikke kendt. Administrationen skønner, at de kommende 
vedligeholdelsesudgifter vil være omkring ca. 40.000 kr. årligt. 

Genforhandling af lodsejeraftaler på Skjoldungestien
Da aftalerne for Skjoldungestien er tegnet som 10-årige aftaler i 2011, vil der ultimo 
2020/primo 2021 være behov for midler til gentegning af aftalerne med lodsejerne. 
Udgiften til kompensation i forbindelse med lodsaftalerne i 2011 var ca. 100.000 kr. 
Administrationen forventer at kompensationen samlet vil være ca. 140.000 kr. Med en 
medfinansiering fra Nationalparken, vil Lejre Kommune have en udgift på ca. 70.000 kr. 
til kompensation til genforhandling af lodsejeraftalerne. 

For at kunne udvide Skjoldungestien til Aastrup Kloster og til Gevninge skal der ligeledes 
laves aftaler med lodsejerne på de nye ruter. Administrationen forventer, at 
kompensationen samlet vil være ca. 100.000 kr. Med en medfinansiering fra 
Nationalparken, vil Lejre Kommune have en udgift på ca. 50.000 kr. i 2021.
Administrationen anbefaler at disse udgifter finansieres af anlægspulje Nationalparken.
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4. ET - Årsplan 2019, status

00.15.01.A21  18/14639  Åben sag   

Resumé
På sit møde d. 29. januar godkendte Udvalget for Erhverv & Turisme årsplan 2019. I 
denne sag præsenterer administrationen ved direktionen en kort status på arbejdet med 
årsplanen.

Indstilling
Direktionen indstiller:

1. at status for årsplan 2019 godkendes med givne kommentarer

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv & Turisme.

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 03-09-2019
Indstillingen tiltrådt.

Sagsfremstilling
Årsplan 2019 tager udgangspunkt i:

 Budgetaftale 2019-2022
 Vores Sted og kernevelfærdsudvalgets anbefalinger
 Politiske målsætninger og tegn på succes
 Lovgivning/reformer og nationale mål
 Videre implementering af tiltag, som er iværksat i 2018 eller tidligere.

Større indsatser, som udvalgene skal samarbejde om, er nævnt i de relevante udvalgs 
årsplaner med en angivelse af, hvilket udvalg der er tovholder for indsatsen.
Indsatser og aktiviteter, som fremgår af budgetaftalen eller som følger af andre, allerede 
vedtagne politiske beslutninger, er medtaget i årsplanerne.
Følgende indsatser fremgår af årsplanen men er enten forsinkede eller anbefales at udgå 
helt af årsplanen. Begrundelse herfor fremgår nedenfor: 

 Skiltepolitik: En skiltepolitik anbefales at udgå af årsplanen. Praksis for 
servicevejvisning er efter en ændring i vejlovgivningen lempet meget, sådan at 
der gives tilladelse til betydeligt mere servicevejvisning end tidligere. Behovet for 
en skiltepolitik er således ikke længere så stort, og dette set i sammenhæng med 
et betydeligt arbejdspres i Center for Teknik & Miljø som følge af den generelle 
højkonjunktur i samfundet, betyder, at administrationen anbefaler, at der pt. ikke 
arbejdes videre på en skiltepolitik.

 Implementering af CRM-system: Indsatsen er ikke iværksat. Det skyldes, at det 
system, der skulle implementeres, forventes erstattet af et nyt system inden for 
et år, som del af den nationale erhvervsfremmeplatform ”Virksomhedsguiden”. 

 Potentialeanalyse af styrkepositionen ”Landbrug og fødevare”: Indsatsen er ikke 
iværksat. Administrationen forslår, at stille potentialeanalysen i bero, idet en 
række større satsninger er igangsat indenfor eller med relevans for 
landbrug/fødevarer. Disse er uddybet i den vedlagte status. 

 Én indgang for virksomheder: Indsatsen er igangsat, men er forsinket i forhold til 
den oprindelige tidsplan. Indsatsen forventes gennemført i løbet af andet halvår.
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Status på årsplan 2019 er vedlagt som bilag.

Bilag:
1 Åben Status årsplaner til UET 2019.docx 65413/19

Handicappolitik
Sagen har ingen umiddelbare handicappolitiske perspektiver.

Økonomi og finansiering
Årsplanen afspejler de politiske prioriteringer, der er besluttet med vedtagelsen af budget 
2019-2022 og tilpasset i overensstemmelse med Kommunalbestyrelsens beslutning d. 
25. juni 2019.
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5. ET - Møde i Lejre Erhvervsudviklingsforum 2019-21

24.10.00.G01  19/5257  Åben sag   

Resumé
Som del af dagens møde i Udvalget for Erhverv & Turisme afholdes der møde i Lejre 
Erhvervsudviklingsforum.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv & Turisme.

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 03-09-2019
Udgået

Sagsfremstilling
Møderne i Lejre Erhvervsudviklingsforum gennemføres som en del af møderne i Udvalget 
for Erhverv & Turisme og vil have karakter af temadrøftelser.
På programmet for dagens møde er:

1. Velkomst ved udvalgsformanden.
2. Succeskriterier for Lejre Erhvervsudviklingsforum 2019-21.
3. Danmark har fået et nyt Erhvervsfremmesystem - hvordan får Lejres 

virksomheder størst muligt glæde af det?
Direktør for Erhvervshus Sjælland, Mads Váczy Kragh er inviteret til at deltage som gæst 
ved mødet.
Programmet er vedlagt som bilag.

Bilag:
1 Åben Indbydelse til møde i Lejre Erhvervsudviklingsforum d. 

03.09.2019.pdf
63375/19

Handicappolitik
Sagen har ingen handicappolitiske konsekvenser.
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6. ET - Eventuelt 

    Åben sag   



Nyhedsbrev 2. kvartal 2019 
 

 
FISHING ZEALAND AKTIVITER OG EVENTS 

 
Hermed fremsendes årets andet nyhedsbrev, der dækker 2. kvartal 2019. Det er med vilje sent 
senere ud, så det ikke druknede i feriemails. 
 
Vi har haft det mest travle forår i FZ’s historie – og der er blevet lavet en lang række gode events 
og aktiviteter rundt omkring. 
 
En af de lidt større ting er Hornfiskefestivalen. Ligesom andre FZ events, der er årligt 
tilbagevendende, er Hornfiskefestivalen også en som flere og flere ser frem til hvert år – hvilket er 
herligt!   
 
I projektet ”Fang din første fisk” har vi lavet en lang række aktiviteter, hvilket med sikkerhed har 
skabt nye lystfiskere. 
 
Endelig kan vi også løfte sløret for, at FZ via CATCH-projektet nu har fået en trailer – en flot lukket 
model. Ligeledes har vi også fået en del waders og redningsveste, som vi har manglet.  
 
Læs om dette – og meget mere i nyhedsbrevet - God fornøjelse. 
 
/Niels Lagergaard Pedersen, Projektleder 
 
PS: HUSK stadig at indsende mailadresse på relevante personer til undertegnede, såfremt der er 
flere i jeres kommuner, der skal modtage nyhedsbrevet.  

 



Put i påsken 
 
”Put i Påsken” er for mange børn og unge, en unik mulighed for at stifte bekendtskab med 
lystfiskeriets verden. Til alle arrangementer var der således også kompetent instruktion fra Fishing 
Zealands certificerede guider og samtidig mulighed for at låne grej, der var tunet og klar til fiskeri. 
Med andre ord, et rigtig godt fundament for nogle hyggelige og lærerige timer i naturen. Bortset fra 
eventet i ved Brynshøj P&T (Odsherred Kommune), så var der hurtigt “udsolgt” til vores events i 
Ørsted Fisk & Golf (Roskilde Kommune), Iglekær Sø (Guldborgsund Kommune) og som noget nyt i 
år Vesterled P&T (Vordingborg Kommune). 
 
Effekter af Put i påsken: 

• Flere nye unge potentielle fiskere. 
• Kendskab til mulighederne for at fiske i P&T-vande. 
• Eksponering af de enkelte P&T-virksomheder. 
• Øget indtjening hos de enkelte P&T-virksomheder, da forældre og ledsagere betalte for at 

fiske sammen med børnene. 
 
http://fishingzealand.dk/nyheder/masser-af-nyklaekkede-lystfiskere-aarets-put-paasken/ 
 
 
Fang din første fisk 
 
Eventrækken med “Fang din første fisk” er nu kommet rigtig godt i gang. Vi har afholdt en række 
arrangementer, og der er ligeledes planlagt en del flere her i sensommeren/efteråret. De fleste 
arrangementer afholdes som “åbne”, men vi kan også planlægge og gennemføre arrangementerne 
for en mere specifik målgruppe - eksempelvis en spejdergruppe. Er der forslag til en bestemt 
målgruppe, så er det fortsat Henrik Larsen, der skal kontaktes. Der er mulighed for at gennemføre 
tre events i hver kommune inden efteråret 2020. Eneste krav er blot, at målgruppen ikke tidligere 
har stiftet bekendtskab med lystfiskeri, og at arrangementet skal kunne gennemføres enten fra 
kysten eller en havn/mole. 
 
Effekter af “Fang din første 
fisk”: 

• Positiv omtale og 
respons fra 
deltagerne - hvoraf 
mange faktisk har 
fanget deres første 
fisk nu. 

• Potentielt flere nye 
lystfiskere, der kan 
drage nytte af de 
rekreative værdier i 
lystfiskeriet. 

• Øget kendskab til 
fiskemulighederne på 
de lokationer, som 
har været brugt til 
arrangementerne. 

 
 
 
 



Nedenstående ”Fang din første fisk-arrangementer” er gennemført i løbet af foråret: 
 
Guldborgsund Kommune 
 
http://fishingzealand.dk/arrangement/havnens-dag-stubbekoebing/ 
 
Stevns Kommune 
 
http://fishingzealand.dk/arrangement/sommerferiefiskeri-paa-roedvig-havn/ 
 
Frederikssund Kommune 
 
http://fishingzealand.dk/arrangement/hornfiskeloejer-i-frederikssund/ 
 
Gribskov Kommune 
 
http://fishingzealand.dk/arrangement/groenne-dage-gribskov/ 
 
Næstved Kommune 
 
http://fishingzealand.dk/arrangement/fang-din-foerste-fisk-paa-spejderlejr/ 
 
http://fishingzealand.dk/nyheder/forrygende-dag-med-fiskeri-efter-hornfisk-paa-enoe/ 
 
Lejre Kommune 
 
http://fishingzealand.dk/arrangement/fang-din-foerste-fisk-ved-munkholmbroen/ 
 
Vordingborg Kommune 
 
https://www.sydtid.dk/hornfisk-skaber-lystfiskerhistorier 
 

Odsherred Kommune 

http://fishingzealand.dk/nyheder/fyraftensfiskeri-i-odsherred/ 
 

 



Fiskeri på skoleskemaet  
 
I løbet af maj har Fishing Zealand været på besøg i to folkeskoleklasser (Holbæk og Lejre 
kommuner), hvor sigtet har været at indfri en række læringsmål, som ellers skulle foregå i den 
almindelige undervisning. Klasseværelset har dog været byttet ud med autentiske omgivelser ved 
kysterne, hvor en praktisk tilgang til undervisningen har givet oplevelser og læring - endda med en 
fiskestang i hånden! 
 
Effekter af fiskeri på skoleskemaet: 

• Indfrielse af en lang række faglige læringsmål. 
• Kendskab til lystfiskeri blandt elever fra 4.-7. klasse. 
• Øget kendskab til og interesse for Fishing Zealands didaktiske og praktiske tilgange til at 

levere undervisning gennem lystfiskerfaglige aktiviteter, herunder Læreruddannelsen ved 
Professionshøjskolen Absalon 

 
http://fishingzealand.dk/nyheder/vand-klassevaerelset-fiskeri-paa-skoleskemaet/ 
  
 
 
CATCH projektet  
 
Projektet er afsluttet pr. 30. juni, men inden var vi til den afsluttende konference i Polen, hvor også 
det sidste officielle projektmøde fandt sted. Konferencen foregik d. 5. april, hvor FZ var ansvarlige 
for en session omhandlende markedsføring af bæredygtigt lystfiskeri til lystfiskere og folk generelt. 
Her holdt Gordon P. Henriksen, Holger Bente (tysk journalist) og Niels Lagergaard oplæg. 
Derudover deltog Kaare M. Ebert, DSF med et oplæg i en workshop om, hvordan man tiltrækker 
unge mennesker til vores hobby.  
 
Den danske delegation gjorde det super godt – og der kom mange gode snakke ud af det 
efterfølgende. 
 
Trailer m.m.  
Som nævnt er projektet nu slut – men i 11. time og efter en længere dialog – fik undertegnede lov 
til at bruge nogle overskydende midler i projektet til at opdatere vores grejbank mod, at vi lavede 
en event, der endnu en gang promoverede CATCH. Dette blev så til ”Fyraftensfiskeri i Odsherred”: 
http://fishingzealand.dk/nyheder/fyraftensfiskeri-i-odsherred/ 
 
Det blev en rigtig hyggelig aften i samarbejde med VisitOdsherred og Odsherred 
Sportsfiskerforening.  
 
Til opdatering af grejbanken fik vi lov til at købe en trailer, redningsveste og waders, som vi har 
manglet rigtigt længe. Så grejbanken er derfor nu komplet – så herligt!  
 
Og konceptet med ”Fyraftensfiskeri” kommer vi til at lave flere af fremover.  
 
Effekter af at være med i CATCH-projektet: 

• Stor eksponering af FZ i Tyskland, Polen og Litauen – dvs. general stor international 
bevågenhed af FZ’s arbejde. Alle er imponeret over, at FZ er så bredtfavnende og laver så 
mange aktiviteter og events for så lille et budget. 

• Som projektets ”succes story” blev vores film om geddefabrikken valgt, hvilket er 
afrapporteret til EU-sekretariatet. Filmen har været meget omtalt rundt omkring – selv også 
i Sverige, der trods alt er langt foran os på dette område. 



• FZ/Niels Lagergaard har været tovholder på at lave projektets hjemmeside; 
http://www.fishingsouthbaltic.eu/ 

• FZ har som det eneste land fået lov til at lave to film, henholdsvis om geddefabrikken og en 
film om korrekt håndtering af gedder og beskyttelse heraf. Begge film kan findes på 
projektets hjemmeside. 

• Opdatering af vores grejbank med trailer, waders og redningsveste til brug i FZ’s fortsatte 
arbejde. 

• FZ har bl.a. promoveret FZ og CATCH-projektet under ”The Danish Fly Festival 2019”, der 
blev en bragende succes med mange besøgende. 
 

 
 
Sol over Lejre 
 
I løbet at maj måned forløb en lang række events og tiltag med omdrejningspunkt i egnsretten ”Sol 
over Lejre” og en fejring af fjorden, natur og råvarer. Et af de mange tiltag var fotokonkurrencen 
”Sol over Lejre”, hvor #soloverlejre blev benyttet på de sociale medier. 
 
Ud over fotokonkurrencen har der været tiltag på Restaurant Herthadalen, Gershøj 
Kro og Skomagerkroen og flere events, hvor man har kunnet prøve kræfter med fiskeriet eller lære 
om fisk og andre dyr og planter, der trives i og ved fjorden. 
 
http://fishingzealand.dk/arrangement/en-straalende-sol-lejre/ 
 
Effekter af Sol over Lejre: 

• Kendskab til fjorden og dens dejlige varierede natur. 
• Kendskab til lystfiskeri især med fokus på børn. 
• Samarbejde med lokale aktører og erhvervsdrivende. 



Mærk Fjorden 
 
Mærkedagen var tilrettelagt med henblik på at skabe opmærksomhed omkring alle de rekreative 
muligheder, der findes i det naturskønne område ved Susåen ud mod Karrebæksminde Fjord. 
Således var Fishing Zealand repræsenteret for at vise de fremmødte mulighederne for lystfiskeri i 
kanalen. 
 
Effekter af Mærk Fjorden: 

• Kendskab til lystfiskeri i al almindelighed. 
• Potentielt flere nye lystfiskere, der kan drage nytte af de rekreative værdier i lystfiskeriet. 
• Øget kendskab til fiskemulighederne og reglerne for fiskeri ved Susåens bredder. 

 
http://fishingzealand.dk/arrangement/maerk-fjorden-og-fang-din-foerste-fisk/ 
 
 
Fiskekonkurrence i samarbejde med Nordisk Handelshus - Frederikssund 11. maj 
 
Nordisk Handelshus afholdte fiskekonkurrence i Fjordlandet efter hornfisk og havørreder. Fishing 
Zealand-guide Keld Juul Michaelsen var til stede og delte bl.a. Fishing Zealand magasiner ud og 
bistod ved præmieuddelingen. 
 
Effekter af samarbejdet: 

• Positionering af samarbejdet med Nordisk Handelshus. 
• Ekstra opmærksom på konkurrencen og Nordisk Handelshus gennem samarbejdet 

omkring markedsføringen. 
• Henvisninger til den efterfølgende dags mulighed for at få hjælp til lystfiskeri og kendskab til 

lokale fiskepladser i kommunen. 
 

http://fishingzealand.dk/arrangement/hornfiskeloejer-i-frederikssund/ 
 
 
 



Hornfiskefestival i Kalundborg 
 
Det er nu 3. gang vi har afholdt Hornfiskefestival med udgangspunkt i Kalundborg. Festivalen har 
efterhånden etableret sig på et gennemprøvet koncept, og deltagersegmentet er ligeledes blevet 
mere tydeligt, hvilket gør det lettere at målrette den fremtidige markedsføring. Festivalen er 
planlagt og gennemført med stor medhjælp fra de tre lokale sportsfiskerforeninger i Kalundborg 
Kommune. Festivalen havde i år 129 betalende deltagere + en masse andre interesserede. 
 
Effekter af Hornfiskefestivalen: 

• Etableret som den største af sin art.  
• Bidrager gennem billetsalget til de lokale foreningers økonomi. 
• Øger kendskabet til de tre lokale sportsfiskerforeningers virke og muligheder for at deltage i 

et aktivt foreningsliv. 
• Gennem lystfiskeri og naturoplevelser gøres der opmærksom på de gode og varierede 

muligheder for rekreativ anvendelse af kystlandskabet, som findes i umiddelbar nærhed af 
Kalundborg by og kommunen som helhed. 

• Festivalen taler ind i den stigende interesse, der findes for selv at opsøge og benytte lokale 
fødevarer. Der er således ikke langt fra tankegangen “fra fjord til bord”, når der under 
festivalen bydes på smagsprøver af friskfangede hornfisk. 

• Skaber potentielt flere nye lystfiskere gennem workshops med lystfiskeri. 
• Skaber opmærksomhed omkring den lokale grejproducent “Silkekrogen”. 

 

http://fishingzealand.dk/nyheder/hornfiskefestival-2019-kalundborg/ 
 

 
 
 



Lystfiskerformidler kursus for naturvejledere 
 
D. 16. maj afholdte Henrik Larsen og Niels Lagergaard det første kursus vedr. lystfiskerformidling. 
Det foregik i Vordingborg Kommune, og det første hold bestod af syv naturvejledere fra en række 
FZ-kommuner.  
Naturvejledere er vant til at formidle, så her var fokus på det fisketekniske samt regler m.v. om 
formiddagen, mens eftermiddagen stod på praktisk fiskeri. Her havde vi på forhånd udvalgt en 
egnet plads med masser af hornfisk, så deltagerne fik rigeligt med fangster. Dagen sluttede med 
rensning af fisk og efterfølgende ny-røgede hornfisk.   
Næste kursus bliver i efteråret 2019 og er henvendt til lystfiskerklubber. De ikke skal lære at fiske, 
men derimod lære mere om formidling, både ansigt til ansigt men også på sociale medier og lign. 
 
Effekter af kurset: 

• Gøre opmærksom på FZ og dets virke. 
• Få gang i flere lystfiskerkarrierer. 
• Styrke naturvejledernes viden og opmærksomhed på lystfiskeri, som en god og sund 

hobby. 
• På sigt styrke samarbejdet med kommunernes naturvejledere. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sol over Stevns  
 
FZ deltog med FZ-guide Tue Blaxekjær i årets ”Sol over Stevns”, der foregik 13. juni. Her blev bl.a. 
berettet om FZ’s arbejde og om det gode fiskeri på Stevns. FZ delte stand med Stevns 
Naturcenter, hvor naturvejleder Rasmus Elvekjær havde medbragt en stor blok af kalk fra klinten. 
Meningen med den store blok kalk var, at børn og andre interesserede skulle finde fossiler. Dette 
var et stort tilløbsstykke, og synergien mellem fossiler og lystfiskeri var i den grad til at få øje på, 
hvor børnene ledte efter fossiler, mens de voksne fik tips til fiskeriet. 
Der blev som altid uddelt en lang række FZ-magasiner samt talt med en del besøgende om, hvad 
Stevns har at byde på af fiskeri samt naturoplevelser i al almindelighed. 
 

 
 
Presseture: 
 
Som nævnt i seneste nyhedsbrev har vi medvirket ved fire presseture i foråret. To ture har FZ selv 
arrangeret, og derudover har vi serviceret SydkystDanmark og VisitVestsjælland med deres 
presseture. De to sidst nævnte har været perfekte samarbejder, og vi håber på mere af den slags 
fremover.  
 
Som tidligere nævnt lavede den norske blogger, Ole Martin Gilbu, i foråret en fremragende film, 
der nu er set over 6.500 gange. Har du ikke set den endnu, kan du finde den her: 
https://www.youtube.com/watch?time_continue=9&v=IX2Z1f1NPq8 
 
Da vi udgav seneste nyhedsbrev, havde vi netop besøg af to tyske journalister fra Fisch&Fang. 
Deres artikel og film bliver udgivet i januar-udgaven i 2020, hvor de mener, at det vil give størst 
gavn, og hvor de sælger klart flest blade. 
 
 



Omtale af Fishing Zealand i 2. kvartal 2019 – tal fra InfoMedia: 
 
FZ har været omtalt 77 gange – fordelt mellem regionale og lokale dagblade (29), webkilder (27) 
og lokale ugeaviser (21).  
 
Her er nogle udvalgte omtaler: 
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